
 

COMUNE  DI MELILLI  
 Provincia di Siracusa 

*********** 
  

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 14  del 13-05-2014 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE "REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE 
MISSIONI E DEL RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE DAGLI 
AMMINISTRATORI". 

 
L'anno  duemilaquattordici, il giorno  tredici, alle ore 20:00 del mese di maggio nel Comune 

di Melilli nella solita sala delle adunanze Consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 

Ordinaria di Secondaconvocazione in seduta Pubblica nelle persone dei signori: 

 
SBONA SALVATORE P CANNELLA TOMMASO P 
RUSSO ALFREDO P COCO VINCENZO P 
CARTA GIUSEPPE P SCOLLO PIETRO P 
CARUSO MIRKO P GIAMPAPA GIUSEPPE P 
MIDOLO SALVATORE P ANNINO ANTONIO P 
MAGNANO MASSIMO P GALLO ERCOLE SALVATORE A 
RIBERA SEBASTIANO P CASTRO GIUSEPPE A 
MAGNANO ANGELO P DI DATO PAOLO P 
 

 PRESENTI N.  14 - ASSENTI N.   2  
 

Assume la presidenza il Dott. SBONA SALVATORE che assistito dal SEGRETARIO 

GENERALE DOTT. D'ARRIGO ALBERTO dichiara legale la presente riunione ed invita gli 

intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno. 

 
 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 13-05-2014 Pag. 2 
 

        
      COMUNE DI MELILLI 
                                                  (Provincia di Siracusa)   
 
 
 
OGGETTO:      Approvazione "Regolamento    per  la  disciplina   delle  missioni   
e  del  rimborso   delle spese  sostenute   dagli  amministratori". 
 
 
 
      PROPOSTA   DI DELIBERAZIONE   DEL CONSIGLIO   COMUNALE 
 
 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 
-VISTO l'art.   21  della   1.r. 30/2000  che   disciplina    il rimborso    delle   
spese   di   viaggio    degli amministratori  degli   enti  locali  della  Regione   
Siciliana  come  modificato    dall' art.  9  della     l.r. 22/2008;  
 
-VISTO  l'art.  84 del d.lgs.   18 agosto 2000 n. 267, come modificato  dall'art.  
5, comma 9, lettere  a) e b) del decreto  legge 31 maggio  2010 n. 78, convertito  
dalla  legge 30 luglio  2010 n. 122; 
 
 
-VISTO  il Decreto  del Ministro  dell'Interno   e del Ministro  dell' Economia   e 
delle  Finanze  4 agosto 2011 recante  la fissazione  della misura  del rimborso  
delle  spese di viaggio  e di soggiorno  sostenute dagli  amministratori    locali 
in occasione  delle  missioni  istituzionali; 
 
-VISTO,  con riferimento   al rimborso  delle spese  di viaggio,  l'art   2 del 
predetto   decreto; 
 
 
-VISTO,    con riguardo   alle spese di viaggio  con uso del mezzo  proprio,   
l'art.  6, comma  12, del D. L. 78/2010 ultimo   periodo   che testualmente   
recita  “A decorrere  dalla  data  di entrata   in vigore  del presente   decreto   
gli articoli  15 della  legge 18 dicembre  1973, n.836 e 8  della   legge   26 luglio  
1978, n. 417 e relative  disposizioni    di  attuazione,    non   si applicano  al 
personale   contrattualizzato   di cui al  d.lgs.   165  del 2001 e cessano   di  
avere   effetto   eventuali    analoghe    disposizioni   contenute   nei contratti   
collettive"; 
 
-DATO   ATTO  del  consolidato   orientamento    della  magistratura    contabile   
( Corte  dei  Conti,  sez. reg.  Campania,   parere  21/2013  Corte  dei  Conti,  
sez. reg. controllo  Lazio,  parere  4/2012; Corte  dei Conti,  Sez. Riunite  
Controllo,   n. 8/2011)  secondo  cui le limitazioni  relative   all'utilizzo   del 
mezzo proprio   e al rimborso   delle relative  spese di viaggio  discendenti   dal 
disposto  normativo   testè citato relativo   al personale    dipendente     trovano   
piena  e diretta  applicazione   in relazione   alle missioni effettuate   dagli  
amministratori    in forza del rinvio  operato  dall'art.  2 del D.M. 4 agosto  



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 13-05-2014 Pag. 3 
 

2011; 
 
-DATO   ATTO  che  il decreto  dell'Assessorato  per  la famiglia,  le politiche  
sociali  e le autonomie locali e dell' Assessorato   per  il bilancio  e le finanze  
che, a mente  dell'art.  21 della  l.r. 30/2000 come sostituito dalla legge 
regionale 22/2008, avrebbe dovuto stabilire la misura del rimborso forfettario 
delle spese di soggiorno non è stato ancora adottato; 
 
-RITENUTO    dover   adottare    idonea   disciplina   regolamentare    delle  
missioni   istituzionali    svolte dagli  amministratori    del Comune  di Melilli e 
della misura  dei correlativi  rimborsi; 
 
-CONSIDERATO     che,  nell' ottica  di  conseguire   risparmi   di spesa  in linea  
con  l' evoluzione   del quadro   legislativo ,   è stato  redatto   in applicazione 
della  normativa   regionale  e tenuto  conto  dei criteri  stabiliti  dal decreto  del 
Ministero  dell'interno   4 agosto  2011  l' allegato  schema  di "Regolamento   
per la disciplina  delle  missioni  e del rimborso  delle spese  sostenute   dagli  
amministratori"; 
 
 
-VISTO  il D. Igs. 267/2000; 
-VISTA  la L.R. 30/2000; 
-VISTO  il vigente O.R.E.L.; 
-VISTO  lo Statuto  comunale; 
 

P R O P O N E 
 
All’on.le Consiglio Comunale 
 

• APPROVARE    il "Regolamento   per  la disciplina   delle  missioni  e del 
rimborso   delle  spese sostenute   dagli  amministratori"  nel     testo  di cui allo  
schema  allegato  al presente   atto  di cui costituisce  parte  integrante   
comprensivo   della modulistica   allegata; 

• DISPORRE   che,   fermo  il  regime   di  pubblicità   legale   della   presente   
deliberazione,    il Regolamento   sia pubblicato   in via permanente   nell' 
apposita  sezione  "Regolamenti"   del sito web istituzionale   e sia inserito  
nella Raccolta  dei Regolamenti  dell'Ente. 
DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 della 
L.R. 44/91. 
 
      IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI  
                                                                (Dott.ssa ENZA MARCHICA) 
Si passa a trattare l’argomento posto al punto 4 dell’O.d.g. prot. n. 7308 del 
22/04/2014, avente oggetto: “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE 
MISSIONI E DEL RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE DAGLI 
AMMINISTRATORI. ADOZIONE.” 
 
Introduce l’argomento il Presidente evidenziando che la proposta, porta il parere 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 13-05-2014 Pag. 4 
 

favorevole espresso dall’Ufficio competente e dalla III Commissione Consiliare. 
Quindi passa alla votazione della proposta. 
- Cons. Annino: Per dichiarazione di voto afferma che questo Regolamento ci pone 
avanti in confronto a tante altre Amministrazioni, perché su tale argomento non c’è 
una direttiva ben precisa, ma ci sono degli indirizzi e, grazie all’attento lavoro 
dell’Ufficio Ragioneria che ha proposto il Regolamento, il Consiglio Comunale è 
stato inviato ad una regolamentazione più stringente in materia. Sicuramente è vero 
quello che dice i Presidente, che in Sicilia i mezzi pubblici sono carenti, però i tempi 
che viviamo ci inducono a dare l’esempio, come amministratori, e in considerazione 
del fatto che anche i dipendenti, con delibera di Giunta, saranno sottoposti a questo 
regime, sarà un bel segnale che questa Amministrazione, con questo Regolamento, 
darà. Pertanto si dichiara favorevole. 
Si ottiene il seguente risultato, accertato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente: 

− presenti   n. 13  (è entrato in precedenza il Cons. Castro ed è  
  uscito il Cons. Russo 

− votanti   n. 13 
− voti favorevoli  n. 13 

Pertanto,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di adozione del Regolamento di cui al citato punto 
dell’O.d.g.; 

DATO ATTO che la suddetta proposta è stata esitata favorevolmente dalla III 
Commissione Consiliare, giusta verbali n. 5 del 25/03/14 e n. 7 del 06/05/14 

VISTO ed esaminato il Regolamento di che trattasi; 
ACQUISITO il parere favorevole di cui all’art. 53 della Legge 142/90, come 

recepito con L.R. n. 48/91; 
 VISTO lo Statuto Comunale; 
 VISTA la L.R. 30/00; 
 VISTO il D.Lgs. 267/00; 
 VISTO il D.Lgs. 03/04/06 e s.m.i.; 
 VISTE le LL.RR. nn. 44/91 e 23/97; 
 PROCEDUTOSI in precedenza alla votazione sul Regolamento, e avendosi 
ottenuto il seguente esito, accertato dagli scrutatori della seduta e proclamato dal 
Presidente: 

− presenti   n. 13  (è entrato in precedenza il Cons. Castro ed è  
  uscito il Cons. Russo 

− votanti   n. 13 
− voti favorevoli  n. 13 

Quindi, con voto unanime;  
 

D E L I B E R A 
 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 13-05-2014 Pag. 5 
 

 DI APPROVARE, come approva, il “REGOLAMENTO PER LA 
DISCIPLINA DELLE MISSIONI E DEL RIMBORSO DELLE SPESE 
SOSTENUTE DAGLI AMMINISTRATORI. ADOZIONE”. 
 DI DICHIARARE il predetto Regolamento, che si compone di n. 8 articoli, 
parte integrante e sostanziale della presente; 
 DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile di settore non 
appena divenuta esecutiva, nonché copia alla Segretaria Comunale da destinare alla 
raccolta dei Regolamenti; 
 IL PRESENTE Regolamento, ai sensi dell’art. 197, comma 2° 
dell’O.R.EE.LL., verrà pubblicato, successivamente alla sua esecutività, all’albo 
pretorio per quindici giorni consecutivi ed entrerà in vigore alla relativa scadenza. 























 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 13-05-2014 Pag. 6 
 

Sottoscritto. 
 

 Il PRESIDENTE  
 F.to Dott. SBONA 

SALVATORE 
 

   
Il Consigliere Anziano Il SEGRETARIO GENERALE 

F.to  CARTA GIUSEPPE F.to DOTT. D'ARRIGO ALBERTO 
 
 

Ai sensi dell’articolo 151 comma 1 del D.L.vo del 18/08/00, n°267 attesta la copertura finanziaria della 
spesa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di 
pubblicità legale 

• VISTI gli atti d’ufficio; 
• VISTO lo statuto comunale; 

  
ATTESTA 

 

 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69 ). 
( Reg. Pub. N. 1347 ) 
 
 
Melilli, lì 30-06-2014  

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to F.to DOTT. D'ARRIGO ALBERTO 

 
 
 

Il sottoscritto  visti gli atti d’ufficio   
   

ATTESTA 
  

 
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo comune per 15 
giorni consecutivi dal 13-06-2014 al 28-06-2014; 
e che la stessa è divenuta esecutiva il 24-06-2014 in quanto sono decorsi 10 giorni dalla data di 
inizio della pubblicazione, ( art. 134, c.3, del T.U. n. 267/2000 ) 
 
 
Melilli, lì 25-06-2014 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to DOTT. D'ARRIGO ALBERTO 

 


	N. 14  del 13-05-2014

